Проект

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	от  24   марта 2016 года

	                            №

	Информация о реализации программы «Развития сельского хозяйства Уинского муниципального района на 2015-2017 годы» за 2015 год

Заслушав информацию администрации района о реализации программы «Развития сельского хозяйства Уинского муниципального района на 2015-2017 годы» за 2015 год, Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Принять прилагаемую информацию о реализации программы «Развития сельского хозяйства Уинского муниципального района на 2015-2017 годы» за 2015 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
Глава муниципального района

А.М.Козюков

	Приложение

К решению Земского Собрания

От 24.03.2016 №

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации программы «Развития сельского хозяйства Уинского муниципального района на 2015-2017 годы» за 2015 год
Сельскохозяйственная отрасль района представлена на 1 января 2016 года обществами с ограниченной ответственностью: ООО «Нива»,  ООО «Чайка», ООО «Нижнесыповское», ООО «Гермес», ООО «Ашатли-молоко», ООО «Аргентум-агро» и более крупными индивидуальными предпринимателями (КФХ), которые занимаются производством и реализацией сельскохозяйственной продукции и отчитываются в органы госстатистики: ИП Зайнуков Р.М., ИП Федоровцев В.С., ИП Хасбатов А., ИП Троцкий А.А., ИП Фефилов М.П., ИП Талипов И.С., ИП Матынов Д.М., КФХ Сыромятникова А.С.и другие (всего 19 ИП и КФХ).

В сельскохозяйственном производстве на 1 января 2015 года занято 237 человек.

Два общества имеют статус племенных репродукторов: ООО «Нива» по разведению скота молочных пород и ООО «Нижнесыповское» по разведению пчел средне-русской породы.

За 2015 год сельскохозяйственные предприятия района получили из всех уровней бюджетов субсидии на сумму 51 млн. 560 тыс.рублей, в том числе: из федерального – 25 млн. 632 тыс.руб;

из краевого         - 23 млн. 297 тыс.руб;
из районного      - 2 млн. 631 тыс.руб.

В 2012 году государственную поддержку получили 8 предприятий,  в 2013 году поддержку в виде субсидий получило  13 хозяйств ( рост на 163%), в 2014 году 19 хозяйств всех форм собственности ( рост к 2012 году 237 %), в 2015 году 24 ( рост к 2012 году 300 %).
Постановлением администрации Уинского муниципального района от 10 ноября 2014 года № 567-01-01-03 утверждена муниципальная программа «Экономическое развитие Уинского муниципального района на 2015-2017  годы». Финансовое обеспечение программы за счет  средств районного бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей составляет три миллиона рублей ежегодно. Из трех миллионов запланированных на 2015 год, один миллиона двести двадцать  тысяч сто двадцать восемь  рублей хозяйства получили в виде субсидий на один гектар обрабатываемой пашни (по итогам весеннего сева).

	 ООО «Нива»
	0,00 имеется задолженность по налогам в районный бюджет

	ООО «Чайка»
	511637,28

	ООО «Гермес»
	11902,80

	ООО «Аргентум-АГРО»
	39370,80

	ИП Федоровцев В.С.
	124521,60

	ИП Зайнуков Р.М.
	133677,60

	ИП Матынов Д.М.
	80572,80

	ИП Талипов И.С.
	55851,60

	ИП Фефилов М.П.
	30764,16

	ИП Габтулхаева А.Д.
	10987,20

	ИП Азьмуков А.А.
	16114,57

	ИП Заозерова Н.С.
	0,00 не заявилась

	ИП Хасбатов А.
	20143,20

	ИП Ардуанов Р.
	16480,80

	ИП Блинов О.Ю.
	42117,60

	ИП Харитонов П.И.
	5127,36

	ИП Троцкий А.А.
	18312,00

	        ИТОГО
	1 220 128,57

Субсидии выдавались хозяйствам, которые включены в реестр получателей господдержки по итогам весеннего сева по данным отчетов в органы росстата.

Поддержка доходов в области растениеводства или на 1 гектар пашни осуществляется в целях стабилизации и роста доходов сельскохозяйственного производства, повышения плодородия и качества почв, сортового обмен зерновых культур, а также стимулирования увеличения обрабатываемых площадей.

Необходимо отметить, что все сельскохозяйственные предприятия сохранили на уровне  или увеличили посевные площади к показателю 2014 года. По району посевные площади увеличены  на 592 га, в основном  за счет образованных новых крестьянских (фермерских) хозяйств :

	хозяйство
	+ / - к 2012 году

	ООО «Нива»
	0

	ООО «Чайка»
	0

	ООО «Гермес»
	+5

	ООО «Агргентум –АГРО»
	0

	ООО «Нижнесыповское»
	0

	ИП Федоровцев В.С.
	0

	ИП Зайнуков Р.М.
	0

	ИП Матынов Д.М.
	+3

	ИП Талипов И.С.
	0

	ИП Фефилов М.П.
	+27

	ИП Хасбатов А.
	+20

	Ип Лабадзе А.Г.
	+310

	КФХ Гафиева А.Р.
	+112

	ИП Акимов С.Т.
	+56

	ИП Троцкий А.А.
	+5

	КФХ Заозерова Н.С.
	+24

	     ИТОГО
	+592

В хозяйствах пополнился парк сельскохозяйственной техникой –  новый зерноуборочный комбайн и молоковоз в ООО «Чайка», грузовая ГАЗель у ИП Фефилова М.П., ИП Лабадзе А.Г.  купмил трактор, плуг и кормозаготовительную технику, ИП Азьмуков А.-  новый колесный трактор, ИП Талиров И.С.- кормозаготовительную технику и другие индивидуальные предприниматели:  косилки, пресс-подборщики, дисковые бороны, грабли, сеялки. По району в 2015 году было приобретено техники на  сумму около 10 миллионов рублей. По программе на поддержку сельскохозяйственным предприятиям  были заложены средства на предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной  или специальной техники. Все заявители, получили субсидии в размере 20 % от фактически произведенных затрат за единицу приобретенной техники. Общий размер выплат по этому виду субсидирования составил 871 тыс. 300 рублей.

В 2015 году в Программе были предусмотрены средства на предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проектирование строительства ферм до 150 голов в размере 70,0 тыс. рублей. Данным видом субсидирования воспользовался только один индивидуальный предприниматель, которому возмести затраты в размере 40,0 тыс. рублей.

Практически все хозяйства весной произвели сортообмен зерновых культур, только одна ООО «Нива» произвели обмен посевного материала более 600 тн.

По направлению «Поддержка начинающих фермеров»» в районной Программе  на 2015 год было предусмотрено 500 тысяч рублей.
На основании Положения о порядке предоставления средств из районного бюджета на поддержку малых форм хозяйствования по направлению «Начинающий фермер», предоставлены гранты двум крестьянским (фермерским) хозяйствам: КФХ Гафиева Алина Рамазановна с.Чайка на реализацию проекта «Откорм КРС» сумма гранта составила 1 500,00 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета 284,00 тыс.руб.) и  КФХ Хасбатова Алгиза Наиловна с.Барсаи на реализацию проекта «Выращивание капусты» сумма гранта составила 1 500,00 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета 216,00 тыс.руб.).

КФХ Гафиевой А.Р. проведены работы по реконструкции пустующего корпуса под содержание молодняка КРС, а также приобретено поголовье КРС и сельскохозяйственной техники,

КФХ Хасбатовой А.Н. была также проведена реконструкция бывшего арочного склада по производству ВТМ под овощехранилище на 400 тн овощей, а также приобретена сельскохозяйственная техника.

В 2015 году у  сельхозпредприятий (включая ИП (КФХ) ) посевная площадь составила 13340 га. Под зерновыми и зернобобовыми культурами занято 4179 га или 31 % от посевных площадей, 6397 га засеяно многолетними травами. Из которых: 2224 га убрано на сено, 2999 га на зелёный корм, сенаж и силос, отведено под выпас скота 769 га.

В 2015 году было посеяно 1197 га пшеницы,  1395 га ячменя, 929 га овса, 130 га вика и горох, 280 га было засеяно в 2014 году оз.рожью под урожай 2015 года. На 50 га бала посажена капуста и  48 га картофеля.

В 2015 году валовой сбор зерна получен 4833,5 тн или на 242 тн больше, чем в 2014 году.

Для нашего района характерно животноводческое направление. В структуре товарной продукции доля животноводства составляет более  80 %.

На 1 января 2016 года во всех категориях хозяйств имелось 3346 голов крупного рогатого скота или 104,2 %  к показателю прошлого года. В 2014 году всеми категориями хозяйств (без ЛПХ) произведено 8137,5 тн молока или на 100,3%, больше, чем в 2014 году. Надой на одну корову увеличился на 87 кг и составил 4807 кг.
Таблица

Основные производственно-экономические показатели отрасли сельского хозяйства

	Показатели
	2011

год
	2012  год
	2013     год
	2014  год
	2015  год
	2015 к 2014 +/-

	Поголовье ( голов):
крупный рогатый скот
	3119
	3246
	3423
	3181
	3346
	+ 165 гол.

	В том числе коров, гол
	1729
	1682
	1690
	1698
	1714
	+ 16 гол.

	Валовой надой молока,  тонн
	5942
	7856,8
	7867,9
	8113,54
	8137,5
	+ 24 тн.

	Надой на корову, кг
	3881
	4646
	4670
	4720
	4807
	+ 87 кг.

	Убой скота в живом весе,  тонн
	254,5
	235
	318
	323,1
	354,0
	+ 30,9 тн.

	Поголовье свиней, гол
	0
	0
	0
	0
	66
	+ 66 гол.

	Посевные площади всего, га
	16093
	15014
	11343
	12154
	13340
	+ 1186 га.

	  в т.ч. площадь зерновых,  га
	5158
	5157
	5006
	5351
	5527
	+ 176 га.

	Валовой сбор зерна,  тонн
	5395,6
	3971
	2903
	3609
	4163
	+ 554 тн.

	Урожайность, цн/га
	11,2
	9,3
	9,0
	10,3
	10,6
	+ 0,3

	Валовой сбор овощей – всего,  тонн
	700
	1060
	968
	1180
	580
	- 600 тн.

КФХ Сыромятникова А.С. в 2015 году ввели в строй свиноводческую ферму на 200 голов с современным оборудованием для содержания свиней, на ферме создали комфортные условия для работы и отдыха ухаживающего персонала.

ООО «Нива» в  2015 году ввели в строй телятник на 200 голов для холодного содержания молодняка, стоимость проекта 8,5 млн. рублей и построили убойный пункт, стоимость проекта 1,4 млн. рублей.

ООО «Ашатли-Молоко», расположенное в селе Аспа Уинского района Пермского края, осуществляет переработку сырого молока.
В настоящее время предприятие произвело реконструкцию и модернизацию действующего производства, в конце 2014 года запустили в работу новый цех по переработке цельного молока, в результате которой объем переработки
в 2015 году  возрастет до 100 тонн в сутки. На реконструкцию цеха затраты произведены на 23 млн. 760 тысяч рублей. В настоящее время предприятие выпускает широкий ассортимент готовой продукции более 20 наименований – сыры, йогурты ( с наполнителем и без наполнителя), творог, масло (топленное, сливочное, крестьянское) и кисломолочные продукты (кефир, сметана, сливки разной жирностью  и объемами фасовки), сыворотка, пастеризованное молоко различной жирности ( в том числе: низкокалорийное, витаминизированное). В 2014 году предприятие произвело продукции, в пересчете на цельное молоко, в количестве 8,0 тыс. тонн.

Постановлением администрации района  было утверждено Положение о районном конкурсе пчеловодов. Цели и задачи конкурса: совершенствование профессионального мастерства и практических навыков работников этой профессии, соблюдения зоотехнических и ветеринарных требований при работе с пчелами, повышение теоретических знаний, привлечение молодежи к профессии пчеловода. На проведение конкурса израсходовано 30 тыс. рублей. В районном конкурсе приняли участие пчеловоды из 12 районов края. Одновременно с конкурсом прошла краевая ярмарка меда, на которой приняло участие 84 пчеловода из 17 муниципальных районов Пермского края. Ярмарка Прикамских медов – это сохранение и развитие самобытных традиций пчеловодства, демонстрация и реализация продуктов пчеловодства, создание благоприятных условий для делового общения, творческого взаимообмена представителей среднего и малого бизнеса в области пчеловодства, создания рынка сбыта продукции пчеловодства.
- 10 тысяч рублей, запланированных программой, израсходовано на организацию и проведение ежегодной сельскохозяйственной ярмарки. Цель  ярмарки:  массовое привлечение и участие сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, личных подсобных хозяйств в организации продажи произведенной продукции, рекламирования покупателю ее достоинств и качеств.

Жители района смогли  приобрести продукцию, выращенную на грядках, саженцы цветов и садово-ягодных культур, выращенных в питомниках Прикамья, обеспечить скот своего подворья фуражным зерном, обеспечить себя семенным и продовольственным картофелем и т.д.

По завершению сельскохозяйственного года администрация района провела торжественное собрание посвященное Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, на котором были отмечены  передовики производства.